
62960                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 luglio 2025, n. 1048
Programma Regionale (PR) Puglia FESR-FSE+2021-2027. Priorità 1. Azione 1.8 – Sub-Azione 1.8.3. ‘Interventi 
per la trasformazione digitale delle Pubbliche Amministrazioni pugliesi’. Atto di indirizzo per la selezione di 
interventi. Variazione al Bilancio di previsione per l’E.F. 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi dell’art. 51 
c. 2 del D.Lgs. n. 118/2011, per complessivi 5.000.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese 
concernente l’argomento in oggetto, condiviso per la parte contabile con il Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria, Autorità di Gestione del PR Puglia FESR/FSE+ 2021-2027, e la conseguente proposta 
del Presidente della Giunta Regionale.

PRESO ATTO:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di stanziare complessivi € 5.000.000,00, a valere sul P.R. Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 - Priorità 1 - Obiettivo 
specifico: RSO1.2 - Azione 1.8 - sub Azione 1.8.3 “Interventi per la trasformazione digitale delle Pubbliche 
Amministrazioni pugliesi”, per la selezione di proposte progettuali finalizzate a supportare gli Enti Locali 
nella valorizzazione dei dati in proprio possesso mediante adozione di sistemi di Intelligenza Artificiale e/o 
di sistemi per l’orchestrazione dei processi;

2.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento 
Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 
26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella 
copertura finanziaria del documento istruttorio;

3.	 di individuare quali soggetti beneficiari i Comuni pugliesi in forma singola o in forma aggregata, con non 



                                                                                                                                62961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

meno di 30.000 abitanti (come risultanti da dati ISTAT aggiornati al 1 gennaio 2025), le Province pugliesi e 
la Città Metropolitana di Bari;

4.	 di approvare la Scheda di pre-informazione, in Allegato A alla presente deliberazione, per costituirne parte 
integrante e sostanziale, che riporta le linee di indirizzo relative al suddetto avviso di selezione;

5.	 di demandare al Dirigente della Sezione Crescita Digitale delle Persone, del Territorio e delle Imprese, in 
qualità di Responsabile dell’Azione 1.8 del PR Puglia 2021-2027, l’adozione di apposito Avviso pubblico 
per la selezione di operazioni con procedura valutativa “a sportello” e tutti gli adempimenti derivanti dal 
presente provvedimento;

6.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Crescita Digitale delle Persone, del Territorio e delle Imprese ad 
operare sui capitoli di entrata e di spesa del bilancio regionale e del presente provvedimento a valere 
sull’Azione 1.8 - sub Azione 1.8.3, la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria;

7.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincolai di finanza pubblica e il pareggio di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

8.	 di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. in versione integrale, nonchè ai sensi dell’art. 23 del 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” 
- sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta 
Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



62962                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

–
Azione 1.8.3. ‘Interventi per la trasformazione digitale delle Pubbliche 

Amministrazioni pugliesi’. Atto di indirizzo per la selezione di interventi. Variazione al 
Bilancio di previsione per l’E.F. 2025 e pluriennale 2025 2027, ai sensi dell’art. 51 c. 2 del 

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione 

l’Accordo di Partenariato Italia 2021 2027 per l’impiego dei fondi strutturali e di 
ito “fondi SIE”), adottato con D

dell’art 72 del Reg. 2021/1060 la funzione contabile (art. 76), e quale Autorità di Audit il 

documento “Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni del Programma 
2027”

riunione di insediamento del 09/03/2023, ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n

seguito dell’adesione a STEP e approvate in sede di
dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n° 1060/2021;
la D.G.R. n. 609 del 03/05/2023, recante “Programma Regionale FESR
del Programma: Approvazione delle Responsabilità di attuazione”, con la quale sono 
state individuate le Sezioni responsabili delle Azioni, tra cui l’allora Sezione 



                                                                                                                                62963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

responsabile dell’Azione 1.8 “Interventi di digitalizzazione della P.A. e 
diffusione di infrastrutture e servizi digitali a favore di cittadini ed imprese”;

dell’attuazione;
l’Atto di organizzazione 

per l’attuazione del PR Puglia FESR
/2024 di conferimento dell’incarico di 

1.8.3 ‘Interventi per la trasformazione digitale delle 
Pubbliche Amministrazioni pugliesi’

Unitaria recante” PR Puglia FESR FSE+ 2021

(Si.Ge.Co.) e dei relativi allegati”;

“
”

“
”

“

”;

successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 

la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024, “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 

regionale 2025)”;



62964                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;
la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale”.
”

la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

n. 22 del 22.01.2021, recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0” e successive modifiche ed integrazioni;

2024, recante “Valutazione di impatto di genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”

tutti, indipendentemente dal genere e dall’età nei processi di sviluppo dell’ICT 

a transizione verso l’economia digitale ha un ruolo fondamentale nel sostenere un 

in termini di contributo all’innalzamento dei 

l’Azione 1.8 “
”, nell’ambito dell’obiettivo 

specifico RSO1.2 “
”, contribuendo alla 

valorizzazione dell’indicatore di output RCO14 “
”, intende realizzare azioni 

✓

dell’economia dei dati ( ), l’implementazione dell’



                                                                                                                                62965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

ai “big data”, la creazione di servizi digitali, valore aggiunto e strumenti a supporto 

✓ all’implementazione di servizi digitali qualificati ed integrati, partendo dall’esperienza 

) e connettere l’Amministrazione Regionale e gli Enti pubblici pugliesi a 

✓

✓ alla promozione dell’inclusione digitale in termini di accessibilità, usabilità, fruibilità 

affrontare efficacemente le nuove sfide dell’economia 

’ingente quantità di dati 

all’Intelligenza Artificiale
ome riportato nel Capitolo 5 “ ” del vigente Piano Triennale 

per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione, “

modernizzazione del settore pubblico. L’AI, può essere la risposta alla crescente necessità 
di migliorare l'efficienza e l'efficacia dell’azione amministrativa, ma anche l'accessibilità 

•

•
•



62966                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

, di dare impulso all’Azione 1.8 “Interventi di 

imprese” e, segnatamente alla sub Azione 1.8.3 ‘Interventi per la trasformazione digitale 
delle Pubbliche Amministrazioni pugliesi’

l’orchestrazione dei processi, con procedura valutativa “a sportello”
llegato “A” 

, si è tenuto, presso l’Autorità di Gestione, un incontro con il 

programmatiche dell’Amministrazione nell’ambito dell’attuazione della citata Azione 

proposte progettuali nell’ambito della sub Azione 1.8.3 del PR Puglia 2021

valutazione sostanziale approvati per l’Azione 1.8 in sede di Comitato di Sorveglianza ai 
sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1060/2021. 

stanziare complessivi € 5.000.000,00, a valere sul P.R. Puglia FESR
sub Azione 1.8.3 “

delle Pubbliche Amministrazioni pugliesi”, per la selezione di 

per l’orchestrazione dei processi

2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del 
D.Lgs. n. 118/2011, per complessivi € 5.000.000,00, così come indicato nella sezione 
“copertura finanziaria” de

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 



                                                                                                                                62967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

”.

, ai sensi dell’art. 51
ss.mm.ii., per assicurare copertura finanziaria all’

mediante adozione di sistemi di Intelligenza Artificiale e/o di sistemi per l’orchestrazione dei processi, 

–

+ € 1.597.750,00 + €

+ € + € 631.500,00

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 

dell’Economia e Finanza.



62968                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

–
–

+ € 1.597.750,00 € 1.597.750,00

–

€ 631.500,00 € 631.500,00

–

€ 270.750,00 € 270.750,00

“FONDO DI RISERVA PER IL

–
28/2001)”

€ 270.750,00 € 270.750,00

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, pari complessivamente ad € 

di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D.Lgs. n. 118/2011.

mediante adozione di sistemi di Intelligenza Artificiale e/o di sistemi per l’orchestrazione dei 

stanziare complessivi € 5.000.000,00, a valere sul P.R. Puglia FESR
sub Azione 1.8.3 “

delle Pubbliche Amministrazioni pugliesi”, per la selezione di 

per l’orchestrazione dei processi



                                                                                                                                62969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51

delle Imprese, in qualità di Responsabile dell’Azione 1.8 del PR Puglia 2021
l’adozione di apposito Avviso pubblico per la selezione di operazioni con procedura 
valutativa “a sportello” e 

presente provvedimento a valere sull’Azione 1.8 

sotto sezione “Provvedimenti” –
“Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Sezione “ ”: 

Nicoletta
Colonna

Vito Bavaro
Regione Puglia
Dirigente
15.07.2025 08:28:59 GMT+02:00



62970                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

Dipartimento “ ”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Gianna Elisa
Berlingerio
15.07.2025 11:08:57
GMT+02:00

Pasquale Orlando
16.07.2025 12:01:20
GMT+01:00

Michele Emiliano
18.07.2025
16:11:39
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 22/07/2025 13:04
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                62971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

Allegato “A” alla 

–

Priorità I “Competitività e innovazione”

Azione 1.8 “Interventi di digitalizzazione della P.A. e diffusione di infrastrutture e servizi digitali a favore di 
cittadini ed imprese”

Sub Azione 1.8.3 “Interventi per la trasformazione digitale delle Pubbliche Amministrazioni pugliesi”

Artificiale e/o di sistemi per l’orchestrazione dei processi

L’
•

• gli obiettivi del “ ”, adottato con Decisione (UE) 
l’

• i principi della “ ” 

• gli obiettivi strategici di cui al “ dell’Agenda Digitale Pugliese 
(#PugliaDigitale2030)”, 
particolare riferimento all’Obiettivo Strategico “ ”; 

• “Norme in materia di innovazione aperta, 
intelligenza artificiale e disposizioni varie”

• come definiti nell’ambito 
dell’Agenda di Genere (

Vito Bavaro
Regione Puglia
Dirigente
15.07.2025 08:29:00 GMT+02:00



62972                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

Allegato “A” alla 

dell’ – –

2027 con l’Azione 1.8 “
”, nell’ambito dell’obiettivo specifico RSO1.2 “

”, contribuendo alla valorizzazione dell’indicatore di output RCO14 “
”, intende realizzare azioni 

✓
condizioni per la promozione dell’economia dei dati (

l’implementazione dell’intelligenza Artificiale ai “big data”, la creazione di servizi digitali, valore 

✓ implementazione di servizi digitali qualificati ed integrati, partendo dall’esperienza dell'utente e 

) e connettere l’Amministrazione Regionale e 

✓

✓ promozione dell’inclusione digitale in termini di accessibilità, usabilità, fruibilità anche in mobilità e 

L’Avviso è coerente con gli indicatori ed i criteri riportati nella “Metodologia e Criteri per la selezione delle 
FSE+ 2021/2027” (CCI 2021IT16FFPR002), come approvati dal Comitato di 

L’Avviso è volto supportare l’innovazione nella gestione delle 
l’adozione di strumenti di Intelligenza Artificiale e

’Avviso sostiene progetti

•

• modellazione dei processi e l’implementazione di un orchestratore di processi per la gestione di un 

Le proposte progettuali dovranno prevedere, pena l’inammissibilità, la progettazione e la realizzazione (o 
l’evoluzione, se già presenti) delle seguenti 

, l’implementazione di uno o entrambi delle seguenti 



                                                                                                                                62973Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

Allegato “A” alla 

imprese ai servizi erogati dall’ente e/o una maggiore 

•
come risultanti dai dati pubblicati dall’ISTAT in relazione alla popolazione residente per sesso, età e 

•

“referente”), un’unica proposta progettuale, pena l’esclusione di tutte le successive proposte presentate.

L’entità del contributo massimo concedibile nella forma della sovvenzione potrà coprire fino al 100% dei 

€ 300.000,00
€ 400.000,00
€ 550.000,00
€ 550.000,00
€ 550.000,00

Il Soggetto proponente ha facoltà di integrare l’entità del contributo concesso a valere sul PR Puglia 2021

della proposta progettuale, nel rispetto delle disposizioni regolanti le spese ammissibili indicate nell’Avviso. 

In tal caso, il costo totale dell’intervento sarà costituito dal contributo pubblico concesso e da tali eventuali 

esclusivamente locale, implicano che il contributo concesso non si configura quale “Aiuto di Stato”.

–



62974                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

Allegato “A” alla 

“Competitività e Innovazione” Azione 1.8 “Interventi di digitalizzazione della P.A. e diffusione di 
infrastrutture e servizi digitali a favore di cittadini ed imprese”. 

MODALITA’ DI VALUTAZIONE 

procedura “a sportello”, per cui si procederà ad istruire e finanziare le proposte progettuali, secondo 
l’ordine cronologico d’arrivo delle stesse, e sino a concorrenza delle risorse finanziarie disponibili.

Sono ammissibili le spese funzionali alla realizzazione dell’operazione e strettamente connesse alle finalità 



                                                                                                                                62975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
TRD DEL 2025 18 21.07.2025

PROGRAMMA REGIONALE (PR) PUGLIA FESR-FSE+2021-2027. PRIORITÀ 1. AZIONE 1.8 # SUB-AZIONE 1.8.3.
#INTERVENTI PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI PUGLIESI#. ATTO DI

INDIRIZZO PER LA SELEZIONE DI INTERVENTI. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L#E.F. 2025 E
PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DELL#ART. 51 C. 2 DEL D.LGS. N. 118/2011, PER COMPLESSIVI 5.000.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 22/07/2025 13:04

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


